КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

(комитет образования Узловского района)

ПРИКАЗ

29.08.2022                № 128/1-д

г.Узловая

О присвоении статуса муниципальных инновационных площадок

в 2022-2023 учебном году

В целях реализации приоритетных направлений государственной политики

Российской Федерации в сфере образования, обеспечения модернизации и развития сферы

образования с учетом перспектив и основных направлений социально-экономического

развития Узловского района, совершенствования инновационной деятельности

образовательных организаций и развития инновационной инфраструктуры системы

образования Узловского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Присвоить статус муниципальных инновационных площадок на период с 01

сентября 2022 года по 01 сентября 2025 года МКОУ «Центр образования Акимо-

Ильинский», МКОУ «ЦО № 12», МБОУ СОШ № 18, МКОУ СОШ № 21, МКОУ «Центр

образования Бестужевский» по теме «Ресурсное обеспечение проведения обучающих

мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие

образовательные результаты и общеобразовательных организаций, функционирующих в

условиях рисков снижения образовательных результатов, с использованием

инфраструктуры центров «Точка роста».

2. Присвоить статус муниципальной площадки на период с 01 сентября 2022 года по

01 сентября 2025 года МКОУ СОШ № 3 по теме «Патриотическое воспитание как

системная и целенаправленная деятельность школы по формированию у обучающихся

гражданского сознания».

3. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки на период с 01

сентября 2022 года по 01 сентября 2025 года МДОУ д/с комбинированного вида № 5 по

теме «Совершенствование и моделирование условий дошкольной образовательной

организации для разностороннего развития и сопровождения одаренных детей

дошкольного возраста».

4. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки на период с 01

сентября 2022 года по 01 сентября 2025 года МКДОУ д/с № 15 по теме «Формирование

предпосылок инженерного мышления дошкольников средствами объемного

конструирования»

5. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки на период с 01

сентября 2022 года по 01 сентября 2025 года МКДОУ д/с № 9 по теме «Театрализованная

деятельность в детском саду как одно из основных составляющих разностороннего

развития ребенка».

6. Утвердить комплексный план мероприятий по организационно-методической

поддержке муниципальных инновационных площадок на 2022-2023 учебный год (далее -

План) (Приложение).

7. Руководителям вышеназванных организаций (Павлов В.Г., Малкова Е.В.,

Костюченко Е.Д., Сиволап Л.Н., Казакова Е.Н., Никулина О.В., Евдокимова Ю.С.,

Ченская Л.А.) организовать работу по исполнению Плана.

8. Директору МКУ «ЦМО» Живовой О.В. обеспечить методическое сопровождение

и координацию деятельности муниципальных инновационных площадок.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                            М.М. Генералова

Приложение

 к приказу комитета

образования администрации

муниципального образования

Узловский район

от  29.08.2022 № 128/1-д

Комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке
муниципальных инновационных площадок 2022-2023 учебный год

№
п/
п

Задачи Мероприятие Целевая аудитория Сроки
проведени

я

Ответственны
е

за
мероприятие

Ресурсные
центры,
на базе

которыхпроводит
ся мероприятие

1.  Содействие повышению
квалификации и

профессиональному росту
педагогических

работников
муниципальных

образовательных
организаций

Организация и
проведение курсов

повышения
квалификации

педагогов с
использованием
инфраструктуры
Центров «Точка

роста»

Педагоги образовательных
организаций

по плану
ИПК и

ППРО ТО

О.В. Живова
А.А.

Холматова

МКОУ «Центр
образования

Акимо-Ильинский»,
МКОУ «ЦО № 12»,
МБОУ СОШ № 18,
МКОУ СОШ № 21,

МКОУ «Центр
образования

Бестужевский»

2.  Повышение качества
образования в школах с
низкими результатами

обучения и
функционирования в

неблагоприятных
социальных условиях

Мастер-класс для
выпускников

«Использование
ресурсов центров

«Точка роста»
(химических,
физических,

биологических
лабораторий) для

успешного
прохождения

государственной

Обучающиесяобразовательн
ых организаций

В течение
года

О.В. Живова
А.А.

Холматова

МКОУ «Центр

образования Акимо-

Ильинский»,

 МКОУ «ЦО № 12»,

МБОУ СОШ № 18,

МКОУ СОШ № 21,

МКОУ «Центр

образования

Бестужевский»

2

2

итоговой
аттестации».

3.  Повышение качества
образования в школах с
низкими результатами

обучения и
функционирования в

неблагоприятных
социальных условиях

Очные и
дистанционные

занятия с
обучающимися 9-
хи 11-х классов по

подготовке к
государственной

итоговой
аттестации

Обучающиесяобразовательн
ых организаций

В течение
года

О.В. Живова
А.А.

Холматова

МКОУ «Центр

образования Акимо-

Ильинский», МКОУ

«ЦО № 12», МБОУ

СОШ № 18, МКОУ

СОШ № 21, МКОУ

«Центр образования

Бестужевский»

4.  Обеспечение
непрерывного

профессионального
развития педагогов,

самосовершенствование и
самореализация в

соответствии с
требованиями

Профессионального
стандарта через

организацию,
координацию  и

методическое
сопровождение

мероприятий различного
уровня

Семинар для
педагогов школ с

низкими
образовательными

результатами на
тему

«Образовательная
деятельность с

использованием
инновационных

технологий и
идей»

Педагоги
общеобразовательных

организаций

Октябрь
2022 г.

О.В. Живова
А.А.

Холматова

МКОУ «Центр

образования Акимо-

Ильинский»

5.  Повышение качества
образования в школах с
низкими результатами

обучения и

Мастер-класс для
обучающихся 5-8

классов
«Робототехническ

Обучающиеся и педагоги
иных общеобразовательных

организаций

февраль,
апрель
2023 г.

О.В. Живова
А.А.

Холматова

МКОУ «Центр

образования Акимо-

Ильинский»

3

3

функционирования в
неблагоприятных

социальных условиях

ое
моделирование»

6.  Обеспечение
непрерывного

профессионального
развития педагогов,

самосовершенствование и
самореализация в

соответствии с
требованиями

Профессионального
стандарта через

организацию,
координацию и

методическоесопровожден
ие мероприятий

различного уровня

Мастер – класс для
учителей химии и

биологии
«Применение
современного

лабораторного
оборудования в

проектной
деятельности
обучающихся»

Педагоги образовательных
организаций

Апрель
 2023 г.

О.В. Живова
А.А.

Холматова

МКОУ «Центр

образования Акимо-

Ильинский»

7.  Обеспечение качественной

образовательно-

воспитательной работы в

дошкольной

образовательной

организации по выявлению,

сопровождению и поддержке

одаренных детей

Семинар

«Совершенствовани

е условий,

направленных на

развитие

одаренности у детей

дошкольного

возраста»

Педагоги образовательных
организаций, реализующих

программы дошкольного
образования

Ноябрь
2022 г.

О.В. Живова
Н.В. Трусова

МДОУ д/с

комбинированного
вида №5

8.  Совершенствование и
развитие

профессионально-
педагогических

Мастер – класс
«Конструирование в

дошкольном

возрасте – игра или

первый шаг к

Педагоги образовательных
организаций, реализующих

программы дошкольного
образования

февраль
2023

О.В. Живова
Н. В Трусова

МКДОУ д/с № 15

4

4

компетенций педагогов,
обеспечивающих освоение
моделей инновационной

деятельности в
современных условиях
развития инженерно-

конструкторского
мышления у детей

дошкольного возраста

выбору

профессии?»

9.  Повышение качества
дошкольного образования

в рамках реализации
рабочих программ по

воспитанию посредством
театрализованной

деятельности с учетом
интегративного
взаимодействия.

Семинар-
практикум
«Духовно-

нравственное
воспитание детей

посредством
интеграции

различных видов
искусств в
процессе

театрализованной
деятельности»

Педагоги образовательных
организаций, реализующих

программы дошкольного
образования

Апрель
2023

О.В. Живова
Н.В. Трусова

 МКДОУ д/с № 9

10.  Популяризация опыта
работы педагогов –

участников
муниципальных

инновационных базовых
площадок через

социальные сети с целью
повышения качества

работы с детьми
дошкольного возраста

Видеоуроки

Методический
салон

«Современная
школа как место

встречи
поколений»

Педагоги образовательных
организаций, реализующих

программы дошкольного
образования

В течение
года

Январь

2023

Октябрь
2023

 МКДОУ д/с № 9
МКДОУ д/с № 15

МДОУ д/с
комбинированного

вида № 5

5

5

Конкурс
методической

работы «Лучшие
практики

наставничества»

IIПедагогический
форум

«Профессиональн
ые компетенции

современного
учителя»

Декабрь
2023